
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 049/2021, BENEFICIÁRIO: 
ABRAÃO DA GAMA LIMA / MATRÍCULA: 57210944 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: BREJO GRD DO ARAGUAIA-PA / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE BREJO 
GRD DO ARAGUAIA-PA / CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJETO ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$1.160,00 / 339039=740,00 / VALOR TOTAL R$1.900,00 / PRA-
ZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 706365
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 047/2021, BENEFICIÁRIO: 
QUELIANE LIMA DA SILVA PESSOA / MATRÍCULA: 57212837 / CARGO 
OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO-PA / OB-
JETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE 
ABEL FIGUEIREDO-PA / CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJETO ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$420,00 / 339039=180,00 / VALOR TOTAL R$600,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 706874

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO as férias da empregada abaixo relacionada, publi-
cada no DOE nº 34.680 de 25.08.2021, conforme PORTARIA Nº 0624/2021. 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 5956035/1 JANAINA TELES DA SILVA MAIA-PETROBRAS 2020/2021 04.10.2021 a 02.11.2021

LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
Protocolo: 706400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01625/2021-GAB/SEMAS, DE 17.09.2021
Servidor: MARCIO BRAGA AMORIM
Matrícula: 57175631/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Do: Comitê de Monitoramento e Planejamento Estratégico para Fiscaliza-
ção-CFISC/GABINETE
Para: Diretoria Agrossilvipastoril-DGFLOR
Data da remoção: 17/09/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 706598
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01626/2021-GAB/SEMAS, DE 17.09.2021
Servidor: TOBIAS BRANCHER
Matrícula: 57234497/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Assessoria Especial de Inteligência e Segurança Corporativa-AISC/GA-
BINETE
Para: Diretoria de Fiscalização Ambiental - DFISC
Data da remoção: 16/09/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 706602
PORTARIA Nº 1623/2021-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de feve-
reiro de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 
2021;
CONSIDERANDO o PAE 2021/996449, de 09 de setembro de 2021;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratificação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

57215455/1 EVALDO PEREIRA RIBEIRO TÉCNICO EM GESTAO DE INFORMÁTICA 01/09/2021

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5957475/1 MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA DIAS TÉCNICO EM GESTAO DE INFORMÁTICA 20/09/2021

Belém, 17 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 706570

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 096/2021-SEMAS/PA
Pregão Eletrônico: 020/2021-SEMAS/PA
Processo Nº 2021/441621-SEMAS/PA
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de auxiliar de limpeza, encarregado, copeira, lavador de ve-
ículos, jardineiro, recepcionista e carregador. A contratação dar-se-á com 
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que 
compreenderá além da mão de obra, o fornecimento de uniformes e de 
materiais, bem como o emprego dos equipamentos necessários e adequa-
dos à execução dos serviços.
Valor Global: R$ 3.524.906,88
Valor mensal: R$ 293.742,24
Vigência: 20/09/2021 a 19/09/2022
Assinatura: 20/09/2021
Dotação orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001 PTRES: 
278337; FONTE: 0116006360 – FEMA; ELEMENTO: 339037 ; PLANO IN-
TERNO: 4120008338C; AÇÃO: 213477
Contratado: EB CARDOSO EIRELI (CNPJ/MF nº 34.849.836.0001-87)
Endereço: Residencial Nova Marambaia, Rua WE4 n° 386/B, Gleba I, CEP: 
66.623-284, Contato: 3243-3670/ 3231-2144 (fax) 3238-4884 E-mail: eb-
cardosoeireli@gmail.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 706844

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL
CONTRATO Nº 07/2021 – SEMAS/PA
PAE N° 2021/507583 E 2020/839583 – SEMAS/PA 
Exercício: 2021 
Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato n° 07/2021_SEMAS, com funda- 
mento nosc arts 77, 78 e 79 da Lei no 8.666/1993. 
Parecer Jurídico n° 30592/CONJUR/GABSEC/2021 
Data da Assinatura: 20/09/2021 
ESTE CONTRATO SERÁ RESCINDO NA DATA DE SUA ASSINATURA 
Contratado: PURA VIDA ALIMENTOS E PRODUTOS EIRELI. 
Endereço: Quadra SHCSW CLSW, n° 301, Bloco B, Bairro Setor Sudoeste 
- Brasília _DF 
Ordenador de Despesas: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA /Secreta-
ria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 706758

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1641/2021- GAB/SEMAS 20 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar da Reunião do Comitê Regional para Parcerias com 
Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais da Força Tarefa dos Governa-
dores da Amazônia Legal (GCF).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 21/09 a 24/09/2021 – 03 e ½ diárias


